PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N.°,5M12004

Autoriza o Executivo Municipal a adquirir, por
doação, sem encargos, área de terreno situado no
Bairro do Pinhão do Una com frente para a Rodovia
Presidente Dutra, de propriedade de Sr.MANOEL
JOSÉ RIBEIRO e sua mulher Sra.SUZANA PARSIT
RIBEIRO, para fins de abertura de rua.

DR.VITO ARDITO LERARIO, Prefeito Municipal de
Pindamonhangaba, faz saber que a câmara de vereadores de Pindamonhangaba aprova e
ele promulga a seguinte Lei:

Art.1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal,
autorizado a receber por doação, sem encargo ou qualquer ônus para o Município, área
de terreno, situado no Bairro Pinhão do Una com frente para a Rodovia Presidente
Dutra, com área de 8,467083ha (84.670,83m2) ou 3,4988 alqueires paulista (área
desmembrada da Fazenda Paraíso - matricula n° 34.868 do CRI local), para fins de
abertura de rua, sendo doador o Sr.MANOEL JOSÉ RIBEIRO e sua mulher
Sra.SUZANA PARSIT RIBEIRO a qual possui a seguinte medida e confrontação:

"Inicia-se no ponto M55A localizado na margem Sul da Rodovia Presidente Dutra

(sentido São Paulo- Rio de Janeiro), na divisa da área de propriedade de SOPEC -
Sociedade Pindamonhangabense, Educação e Cultura S/C Ltda, matriculada sob o
n°35.419 RI/Pindaba, e distante 343,016metros do km 100 e distante 675,000mts do
km 99 da rodovia Presidente Dutra. Daí segue rumo 61°27'13"NE e distância
666,15m até o ponto M55. Daí segue rumo 47°14'31"SE e distância 51,25mts até o
ponto M54, confrontando até aqui com a faixa de domínio da Rodovia Presidente
Dutra. Daí segue rumo 58°40'32"SE e distância 03,34m até o ponto M53. Daí segue
rumo 88°09'48"SE e distância 64,99mts até o ponto M52. Daí segue rumo
77°38"07"NE e distância 03,08m até o ponto M51. Daí segue rumo 68°05'11"NE e
distância 73,43mts até o ponto M50. Daí segue rumo 46°41 , 52"NE e distância
39,79mts até o ponto M49, confrontando até aqui com o contorno da rotatória do
trevo principal de área urbanizada de Pindamonhangaba (faixa de domínio da
Rodovia Presidente Dutra). Daí segue rumo 21°20'37"SE e distância 74,72m até o
ponto M49a. Daí segue rumo 63°20'02"SW e distância 300,06m até o ponto M49b.
Daí segue rumo 31°27'02"NW e distância 17,82m até o ponto M49c. Daí segue
rumo 80°48"04"NW e distância 114,48m até o ponto M49d. Daí segue rumo
28°28"30"SW e distância 19,00m até o ponto M49d1. Daí segue rumo

PALACETE 10 DE JULHO
RUA DEP. CLARO CÉSAR, 33 - CP 52 - CEP 12400-220 - PINDAMONHANGABA - SP - TEL. (PABX): (0xx12) 3644-8000 - FAX: RAMAL 8036 - ELEX: (012) 2432 PIBA BR

erário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

08°22'09"SE e distância 166,79m até o ponto C5 (ponto de curva). Dai segue em
curva de raio = 236,7Omts, desenvolvimento = 198,31m, tangente = 105,40m e
ângulo central = 48°00'09" até o ponto C4 (ponto de curva). Daí segue rumo
39°38'07"SW e distância 303,75m até o ponto C3. Dai segue rumo 18°09'25"SW e
distância 43,10mts até o ponto C2, confrontando até aqui com a área remanescente
1 de propriedade de Manoel José Ribeiro e sua mulher Suzana Parsit Ribeiro. Dai
segue rumo 36°59'46"NW e distância 65,12m até o ponto Cl, confrontando com a
área de propriedade de SOPEC - Sociedade Pindamonhangabense, Educação e
Cultura S/C Ltda, matriculada sob n° 35.419 - RI/Pindaba.Daí segue rumo
77°11'50"NE e distância 41,95m até o ponto M49d5. Daí segue rumo 39°38'07"NE
e distância 295,55m até o ponto M49d4 (ponto de curva). Daí segue em curva de
raio = 214,70m, desenvolvimento = 179,90m, tangente = 95,60m e ângulo central =
48°00'09" até o ponto M49d3 (ponto de curva). Daí segue rumo 08°22"02"NW e
distância 158,73m até o ponto M49d2. Daí segue rumo 28°28'30"SW e distância
426,95m até o ponto M49e, confrontando com a área denominada Remanescente 2,
de propriedade de Manoel José Ribeiro e sua mulher Suzana Parsit Ribeiro. Daí
segue rumo 08°22'09"SE e distância 61,30mts até o ponto M55 A inicial,
confrontando com a área de propriedade de SOPEC Sociedade
Pindamonhangabense; Educação e Cultura S/C Ltda, matriculada sob n°35.419 -
RI/Pindaba, encerrando assim uma área de 8,467083ha (84.670,83m2) ou 3,4988
alqueires paulista."

Art.2°. A área descrita no artigo anterior destinar-se-
á para fins de abertura de rua, interligando a via de acesso à Faculdade de
Pindamonhangaba FAPI.

Art.3°. A doação do imóvel descrita no artigo
anterior, que está sendo feita sem nenhum encargo, não acarretará nenhuma despesa à
Prefeitura.

Art.4°. Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

ndamonha gaba, 03 de setembro de 2004.

L

Dr.Vito Ardito
Prefeito Muniçipal

PALACETE 10 DE JULHO

APROVAD

1

 POR

-EM 	eq-j 	 ..2Ce

RUA DEP. CLARO CÉSAR, 33 - CP 52 - CEP 12400-220 - PINDAMONHANGABA - SP - TEL. (PABX): (0xx12) 3644-8000 - FAX: RAMAL 8036 - TELEX: (012) 2432 PIBA BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

so
1

MENSAGEM N° 066/2004

Autoriza o Executivo Municipal a adquirir, por
doação, sem encargos, área de terreno situado no
Bairro do Pinhão do Una com frente para a Rodovia
Presidente Dutra, de propriedade de Sr.MANOEL
JOSÉ RIBEIRO e sua mulher Sra.SUZANA PARSIT
RIBEIRO, para fins de abertura de rua.

Exmo. Sr.
Vereador André Luiz Raposo
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente:

40) 	 Tem a presente Mensagem a finalidade de encaminhar a essa
Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei em anexo, que autoriza o Executivo
Municipal a adquirir, por doação, sem encargos, área de terreno situado no Bairro do
Pinhão do Una com frente para a Rodovia Presidente Dutra, de propriedade de
Sr.MANOEL JOSÉ RIBEIRO e sua mulher Sra.SUZANA PARSIT RIBEIRO, para
fins de abertura de rua.

Tal procedimento originou-se, pelo fato de não haver
acesso a Faculdade de Pindamonhangaba - FAPI, através da Rodovia principal de
acesso que é a Presidente Dutra, e principalmente pela necessidade dos freqüentadores,
oriundos de outras cidades, não terem fácil acesso, àquela repartição de ensino.

PALACETE 10 DE JULHO
RUA DEP. CLARO CÉSAR, 33 - CP 52 - CEP 12400-220 - PINDAMONHANGABA - SP - TEL. (PABX): (0xx12) 3644-8000 - FAX RAMAL 8036 - TELEX: (012) 2432 PIBA BR

Dr. ito Ar dito Ler í rio
Pre eito Municip

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Informamos ainda, que a Instituição de Ensino, encontra-se
implantada, aproximadamente há 02 (dois) anos, inclusive inaugurada, visto que a área
de instalação, foi doada pelo Sr. Manoel Jose Ribeiro e sua mulher, para a Sociedade
Pindamonhangabense, Educação e Cultura S/C Ltda/FAPI — faculdade de
Pindamonhangaba, para que nela construísse sua sede.

O Executivo, após reivindicação proposta, verificou-se a
possibilidade de através de aquisição por doação dos doadores supra citados, receber
sem encargos a área em questão, na qual será instalada a avenida que liga o novo trevo

ida cidade à Sede da Instituição, conforme projeto em anexo.

•
O referido imóvel irá integrar o domínio público de uso

comum do povo, área desmembrada da Fazenda Paraíso — matricula n° 34.868 do CRI
da Comarca de Pindamonhangaba-SP, conforme planta que segue acostado.

Para que esta se concretize, há a necessidade da
aprovação do referido projeto, a qual o Município ainda não tem posse, sendo assim
transferida, para que nela possa realizar a abertura de via necessária e de fácil acesso à
sede da Instituição de ensino.

Portanto Senhores Vereadores, por se tratar de matéria
de extrema importância, é fundamental a aprovação do presente projeto, e que reverta
em beneficios imediatos para a comunidade, e para isso, invocamos o art.44 da Lei
Orgânica Municipal, para que se vote em caráter de urgência, no menor prazo possível.

010. 	 No ensejo, reiteramos a V.Exa., protestos de elevada
estima e consideração, homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres
Vereadores que integram essa Casa de Leis.

Pindamonhangaba, 1 de setembro de 2004.

PRJ/jslopes

PALACETE 10 DE JULHO
RUA DEP. CLARO CÉSAR, 33 - CP 52 - CEP 12400-220 - PINDAMONHANGABA - SP - TEL. (PABX): (0xx12) 3644-8000 - FAX: RAMAL 8036 - TELEX: (012) 2432 PIBA BR

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4